V) «Componatur necessitas servandi usum linguae latinae cum utilitate aliquarum dioeceseon utendi lingua vernacula, sed hoc semper cum interventione S. Sedis, ut servetur unitas» (Quiroga y Palacios).

VI) «Mihi valde placet can. 24 de lingua liturgica. Scio quod talis renovatio legislationis quoad usum linguae vernaculae exoptabatur a clero et a fidelibus regionis meae. Et id certum habeo quod ab omnibus benigne accipiatur ut signum sollicitudinis Ecclesiae et ut medium participationis quae magis conscia, pia et fructuosa erit.

Mihi tamen liceat exprimere desiderium ut formulatio primae sententiae aliquomodo mutetur. Bene intelligo sensum huius sententiae, sed formulatio nimis rigida est. Decernitur: ‘Latinae linguae usus in Liturgia occidentali *omnino* servandus est’. Haec est regula nimis absoluta quia, statuere volens pro tempore praesenti et proxime futuro, statuere apparet etiam pro tempore futuro impraesensibili. Propono ut deleatur verbum ‘omnino’ utque sequenti modo formulatur: ‘Latinae linguae usus in Liturgia occidentali *servetur*’ (Léger: concordant Liénart, Montini, Perrin, Bernard, Suhr).

VII) «Quoad usum linguae vulgaris, prae oculis habeantur verba S. Pauli in I *Cor.*, cap. XIV, circa intellegibilitatem de his quae in coetibus communitatis christianae proferuntur » (Montini).

VIII) «Expungatur illud ‘omnino’ » (Cicognani).

IX) «Lingua latina in Liturgia omnino servanda est, uti dicitur. Hoc non placet aliquibus sed, meo iudicio, optime dicitur; nam non desunt qui desiderant excludere totaliter linguam latinam etiam a Missa in Liturgia occidentali, et cum magno strepitu propagant eorum ideas. Placet ergo quod dicitur linn. 25 et 26, scilicet quod acta Conferentiae Episcopalis hac in re debent habere approbationem Sanctae Sedis: secus habebimus, ni fallor, magnam confusionem in finitimis regionibus. Immo licet sperare quod unus Concilii fructus erit ut post decretum Sanctae Sedis de usu linguae vernaculae fiet tranquillitas magna, cessata omni agitatione et disputatione. Privata interpretatio rubricarum omnino excludatur quae, ni fallor, radicem habet in spiritu protestantico. Optandum est ut res pacifice solvatur post Christi Vicarii decisionem in Concilio » (Godfrey).

X) «Propono in lin. 16 ablationem vocis: *omnino*, et potius vellem pro ista sententia hanc simplicem conscriptionem: *Liturgia Occidentalis* utitur lingua latina » (Ri-chaud).

XI) «Specialem merentur considerationem quae de lingua liturgica statuuntur. Saepissime Episcopus experitur, quomodo Liturgia praecipuus immo aliquoties fere unicus est fons vitae religiosae et instructionis catecheticae atque orationis fidelium unica occasio. Considera v.g. regiones sub dominatione Communismi, ubi celebratio liturgica revera tamquam unica via remansit, qua homines verbum Dei seu veritatem audire et communiter orare possunt. Sed et in aliis regionibus vita spiritualis praecipue pendet a fructuosa participatione Liturgiae » (Döpfner).